

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp đào tạo về “An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm” cho y, bác sĩ tại tỉnh Lào Cai

Thực hiện Công văn số 2196/UBND-VX ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc tăng cường năng lực phòng, chống Covid-19 theo phương châm “4 tại chỗ”;

Căn cứ Công văn số 52/TTKC-VP ngày 10/6/2021 của Trường Đại học Y Hà Nội về việc hỗ trợ mở lớp đào tạo An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm. Sở Y tế Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức khóa đào tạo về “An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm” cho đội ngũ y, bác sĩ làm việc tại các cơ sở y tế có phòng xét nghiệm trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### 1. Thời gian đào tạo: 4 ngày/khóa

- Khóa 1: Từ ngày 28/6/2021 đến ngày 01/7/2021.

- Khóa 2: Từ ngày 12/7/2021 đến ngày 15/7/2021.

#### 2. Địa điểm:

- Lý thuyết: Hội trường Sở Y tế (học trực tuyến)

- Thực hành: Tại cơ sở thực hành có phòng xét nghiệm đạt tiêu chuẩn an toàn sinh học cấp II (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh)

#### 3. Hình thức đào tạo: Học trực tuyến

#### 4. Mục tiêu, đối tượng, chương trình đào tạo

##### 4.1. Mục tiêu khóa đào tạo

Nâng cao năng lực xét nghiệm cho đội ngũ y, bác sĩ làm việc tại các cơ sở y tế có phòng xét nghiệm trên địa bàn toàn tỉnh

**4.2. Đối tượng đào tạo:** Các y, bác sĩ làm việc tại các cơ sở y tế có phòng xét nghiệm.

Số lượng học viên: 40 học viên/khóa

**4.4. Tài liệu dạy - học:** Chương trình chi tiết và tài liệu giảng dạy do Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội xây dựng.

**4.5. Giảng viên:** Là những giảng viên có kinh nghiệm giảng dạy và kinh nghiệm về an toàn sinh học của Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm Y học, Trường Đại học Y Hà Nội

**4.6. Cấp chứng chỉ:** Học viên hoàn thành khóa học sẽ được cấp chứng chỉ chuyên môn về an toàn sinh học cấp II.

**4. Kinh phí:** Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương cấp đối với các cán bộ làm trong các cơ sở y tế công lập.

Các cán bộ làm việc tại các cơ sở y tế tư nhân đóng kinh phí học tập là 2.200.000 đ/khóa

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách nhiệm chi trả theo quy định hiện hành.

## **5. Tổ chức thực hiện**

### **5.1. Các phòng chức năng Sở Y tế**

\* *Phòng Nghiệp vụ Y:* Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tổ chức 02 lớp đào tạo an toàn sinh học phòng xét nghiệm; Phối hợp với Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội kết nối điểm cầu học trực tuyến

\* *Phòng Tổ chức cán bộ:* Tham mưu điều chỉnh kế hoạch đào tạo năm 2021; Nhận chứng chỉ đào tạo từ trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội và trao cho các học viên

\* *Phòng Kế hoạch tài Chính:* Thẩm định kinh phí đào tạo trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

### **5.2. Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Đầu mối phối hợp với các giảng viên Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội để tổ chức khóa đào tạo.

- Điều chỉnh chỉ tiêu đào tạo, Dự toán kinh phí trình Sở Y tế trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Liên hệ Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội lấy tài liệu, bài giảng chuyên cho các học viên và chuẩn bị tất cả các điều kiện hậu cần để tổ chức đào tạo...

- Cử cán bộ tham gia giảng thực hành và bố trí địa điểm thực hành cho học viên trong suốt quá trình học tập.

- Thanh quyết toán toàn bộ các chi phí cho đào tạo theo đúng quy định.

- Tổng hợp danh sách cán bộ y tế tham gia hai khóa đào tạo trên.

### **5.3. Các bệnh viện tuyến tỉnh/huyện/thị xã/thành phố, Trung tâm y tế các huyện/thị xã/thành phố, Bệnh viện đa khoa Hưng Thịnh**

- Cử cán bộ tham gia khóa đào tạo theo đúng danh sách đã đăng ký (*Phụ lục 1 đính kèm*).

- Điền đầy đủ thông tin theo mẫu (*Phụ lục 2 đính kèm*) và gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh **trước 10h ngày 18/6/2021**. (Ths. Hậu: 0943.187.251)

\* **Chú ý:** Các đơn vị không gửi hoặc không điền đầy đủ thông tin theo mẫu đúng thời gian quy định sẽ không tham dự được lớp đào tạo.

#### **5.4. Đề nghị trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm - Đại học Y Hà Nội**

- Tổ chức giảng dạy về “An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm” theo hình thức trực tuyến cho đội ngũ y, bác sỹ làm việc tại các cơ sở y tế có phòng xét nghiệm tại tỉnh Lào Cai.

- Kết nối với cán bộ công nghệ thông tin của Sở Y tế (ông Nguyễn Trung Kiên 0911.151.990 để kết nối điểm cầu học trực tuyến)

- Chuyển tài liệu, bài giảng trước cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để chuyển cho học viên.

- Quản lý, giám sát lớp học trong suốt quá trình đào tạo.

- Cấp chứng chỉ cho các học viên tham gia khóa học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo về “An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm” cho đội ngũ y, bác sỹ làm việc tại các cơ sở y tế có phòng xét nghiệm của Sở Y tế Lào Cai. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Trung tâm KCCL Xét nghiệm, ĐHY Hà Nội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các đơn vị có học viên tham gia lớp đào tạo (theo mục 5.3)
- Các phòng chức năng sở;
- Lưu: VT, NVY.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Quốc Hương**

**Phụ lục 1: DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐÃ ĐĂNG KÍ THAM GIA LỚP ĐÀO TẠO AN TOÀN SINH HỌC**

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Chức vụ	Số điện thoại	Địa chỉ Email	Dự kiến phân lớp	
						Khóa 1	Khóa 2
1	Dương Đức Hoàng	BV PHCN	Nhân viên	0944546444	duongduchoang210688@gmail.com	X	
2	Nguyễn Thị Phương Thảo	BV PHCN	Nhân viên	0966971506	thaoxn68@gmail.com		X
3	Nguyễn Thị Thùy Chuyên	BV SN	Phó TK	0988 396 793	linhchuyen@gmail.com	X	
4	Đặng Việt Hà	BV SN	Nhân viên	0966 139 433	viethaxn6a@gmail.com		X
5	Nguyễn Hồng Thương	BV SN	Nhân viên	0368 597 902	ktvthuongbvsn@gmail.com	X	
6	Nguyễn Hồng Nhung	BV SN	Nhân viên	0962 357 137	nhungnhung.97lc@gmail.com		X
7	Trương Thị Phương Thảo	BV Nội tiết	Nhân viên	0973221850	truongthaostt@gmail.com	X	
8	Đinh Thị Thanh Huyền	BV Nội tiết	Nhân viên	0386632331	huyendinh43@gmail.com		X
9	Nguyễn Huy Hà	BV tỉnh	Nhân Viên	0986040385	bshagdyk@gmail.com	X	

10	Nguyễn Thị Ngọc Bích	BV tỉnh	Nhân Viên	0345734669	htpbacgiang@gmail.com		X
11	Hoàng Thị Lý	BV tỉnh	Nhân Viên	0375219077	Hoangly290991@gmail.com	X	
12	Nguyễn Ngọc Minh Huê	BV tỉnh	Nhân Viên	0388683503	Minhhue051092@gmail.com		X
13	Lý Thị Minh	BV tỉnh	Nhân Viên	0917960386	lyminh160491@gmail.com	X	
14	Phạm Thị Đinh	BV tỉnh	Nhân Viên	0916523099	dinhduonglc1979@gmail.com		X
15	Vũ Thị Thu Huyền	BV tỉnh	Nhân Viên	0914972699	Visinhlaocai@gmail.com	X	
16	Nguyễn Hải Yến	BV tỉnh	Nhân Viên	0982967683	Nguyenhaiyen16041991@gmail.com		X
17	Lê Thị Hà	BV tỉnh	Nhân Viên	0962362899	bslehalc@gmail.com	X	
18	Trần Thị Hào	BV tỉnh	Trưởng khoa	0985610686	Bshao218@gmail.com		X
19	Nguyễn Thùy Linh	BV tỉnh	Nhân Viên	0973401489	linhnguyenytb@gmail.com	X	
20	Lý Thu Hà	BV tỉnh	KTV trưởng	0985113804	Lythuha1990@gmail.com		X
21	Hán Thị Hồng	BV tỉnh	N.viên	0974685995	Honghan1978@gmail.com	X	

22	Vũ Thị Mai	CDC	Nhân viên	0982842218	vuthimaiytdp89@gmail.com		X
23	Sin Thị Bích	CDC	Nhân viên	0989583357	bich9188@gmail.com	X	
24	Đỗ Kiều Trang	CDC	Nhân viên	0978697798	dotrangytdplc@gmail.com		X
25	Trần Thị Lan	CDC	Nhân viên	0989809083	tranlanytdplc@gmail.com	X	
26	Đặng Thị Hoàn	CDC	Nhân viên	0978762327	danghoanch13@gmail.com		X
27	Sâm Hoàng Liên	CDC	Nhân viên	0972715553	hoanglien95pt@gmail.com	X	
28	Lương Thị Phương Lan	CDC	Nhân viên	0976779227	lan.phuonvlc2@gmail.com		X
29	Đặng Thị Chải	CDC	Nhân viên	0985310331	chaiytlc@gmail.com	X	
30	Đặng Thị Phương Thảo	CDC	Nhân viên	0986243516	thao89ytdp@gmail.com		X
31	Trương Thị Diên	TT Kiểm dịch YTQT	Nhân viên	0973556693	truongdienkdyt@gmail.com	X	
32	Lê Thị Huệ	BVĐK Bảo Thắng	Nhân viên	0943153180	lehuelcth@gmail.com		X

33	Phan Thị Oanh	BVĐK Bảo Thắng	Trưởng khoa	0975134145	minhoanhxn@gmail.com	X	
34	Nguyễn Thị Vị	BVĐK Bảo Thắng	Nhân viên	0975268894	nguyenvypn@gmail.com		X
35	Bùi Ngọc Quyết	BVĐK Bảo Thắng	Nhân viên	0347990245	ngocquyetxn@gmail.com	X	
36	Ngài Thị Khánh Vân	TTYT Si Ma Cai	Nhân viên	0369366001	ngaikhanhvan@gmail.com		X
37	Vù Seo Tráng	TTYT Si Ma Cai	Nhân viên	0977113592	trangsmc.lc@gmail.com	X	
38	Đặng Văn Chấn	TTYT Si Ma Cai	Nhân viên	0988128286	chan0988128286@gmail.com		X
39	Phạm Thị Thu Hằng	BVĐK Sa Pa	Nhân viên	0987430831	Phamhangpdu@gmail.com	X	
40	Nguyễn Bá Phong	BVĐK Sa Pa	Nhân viên	0356861283	Nguyenbaphong1995sp@gmail.com		X
41	Nông Thị Hằng	BVĐK Sa Pa	Nhân viên	0972418613	Nonghang.sp@gmail.com	X	
42	Thiều Xuân Hương	BVĐK Sa Pa	Nhân viên	0396362488	Trunghieu88sp@gmail.com		X
43	Nguyễn Thị Hải Vân	BVĐK Sa Pa	Nhân viên	0387989801	Haivan95.nguyen@gmail.com	X	

44	Đào Thị Van	BVĐK Sa Pa	Phó TK	0913710528	Khanhvan.ninh@gmail.com		X
45	Lê Thị Thanh Tâm	TTYT thị xã Sa Pa	Nhân viên	0986946879	ttytdpsapa@gmail.com	X	
46	Nguyễn Thị Quỳnh	TTYT huyện Bảo Yên	Phụ trách khoa	0349646799	nguyenquynh17191@gmail.com		X
47	Hoàng Đình Thực	TTYT huyện Bảo Yên	Nhân viên	0979987651	thucttytby@gmail.com	X	
48	Nguyễn Văn Thành	BVĐK huyện Bảo Yên	KTV trưởng	0941333141	thanhnguyenlc1612@gmail.com		X
49	Chu Thị Bích Nguyệt	BVĐK huyện Bảo Yên	Nhân viên	0374568609	chubichnguyet91@gmail.com	X	
50	Lương Thị Kim Dung	BVĐK huyện Bảo Yên	Nhân viên	0985857231	luongkimdung1985@gmail.com		X
51	Hoàng Thị Phương	BVĐK huyện Bảo Yên	Nhân viên	0986384885	hoangthiphuong431983@gmail.com	X	



52	Nguyễn Như Quỳnh	BVĐK huyện Bảo Yên	Nhân viên	0387085946	nguyennhuquynh1312@gmail.com		X
53	Triệu Văn Chiến	BVĐK huyện Bảo Yên	Nhân viên	0356310857	trieuchien18031982@gmail.com	X	
54	Trương Hồng Thịnh	TTYT Văn Bàn	Nhân viên	0978536152	khoaatvstp@gmail.com		X
55	Lý Việt Anh	TTYT thành phố	Nhân viên	0983981990	lyvietanhlc90@gmail.com	X	
56	Lưu Thị Thoa	TTYT thành phố	Nhân viên	0396705251	luuthithoa6295@gmail.com		X
57	Phạm Quang Hải	TTYT huyện Bát Xát	Phó TK	0986.622.749	quanghaixn1979@gmail.com	X	
58	Liềng A Vinh	BVĐK huyện Bát Xát	Phó TK	0984286144	lavinh-batxat@laocai.gov.vn		X
59	Lương Văn Cường	BVĐK huyện Bát Xát	Nhân viên	0942821994	luongvancuong.tk@gmail.com	X	

60	Nguyễn Thị Hạnh	BVĐK huyện Bát Xát	Nhân viên	0886969293	nthanh-batxat@laocai.gov.vn		X
61	Vũ Hoài Sông Hương	BVĐK Thành Phố	Nhân viên	0396564342	Vuhoaisonghuonglc1810@gmail.com	X	
62	Vương Thị Phương	BVĐK Thành Phố	Nhân viên	0973629046	vuongthuphuonglc@gmail.com		X
63	Đào Hồng Thắm	BVĐK Thành Phố	Nhân viên	0983903510	thamxn2017@gmail.com	X	
64	Phạm Hải Hoàng	BVĐK huyện MK	Nhân viên	0394046590	Phamhoang05061995@gmail.com		X
65	Nguyễn Thị Thanh Hà	BVĐK Hưng Thịnh	Trưởng khoa	0912299292	nttha@hungthinh.hospital	X	
66	Lê Anh Tú	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0383009800	hth.latu1@gmail.com		X
67	Trịnh Hoài Anh	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0967415989	hth.thanh@gmail.com	X	
68	Hoàng Thị Ánh	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0355627555	hth.htanh@gmail.com		X
69	Lý Thị Tây	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0963342150	hth.lttay1@gmail.com	X	
70	Trần Thị Thanh Thảo	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0978666808	hth.tttthao@gmail.com		X

71	Nguyễn Trần Giác Viễn	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0358465256	hth.ntgvien@gmail.com	X	
72	Nguyễn Thị Thuận	BVĐK Hưng Thịnh	Nhân viên	0982988863	hth.ntthuan@gmail.com		X
73	Phạm Thu Hà	PK Thành Công	Nhân viên	0355623178	phamthuhalc93@gmail.com	X	
74	Bùi Thị Hoài Thương	PK Nội tổng hợp Bạch Mai	Nhân viên	0326683820	hoaituongsp96@gmail.com		X
75	Vũ Thị Thu Huyền	PK 125 Hàm Nghi	Nhân viên	0985309818	vuthithuhuyen.xnlc@gmail.com	X	
76	Chu Thị Cảnh	PK 125 Hàm Nghi	Nhân viên	0974680289	chuthicanh1976@gmail.com		X
77	Nguyễn Thị Huyền Trang	PK 125 Hàm Nghi	Nhân viên	0985796658	trangbilc@gmail.com	X	
78	Chu Hữu Huân	PK Y khoa hồng hà	Nhân viên	0343336660	chuhuan1102@gmail.com		X
79	Trần Thị Hồng Thái	PK Y khoa hồng hà	Nhân viên	0357045098	tranthihongthai1392@gmail.com	X	
80	Chu Đình Thìn	PKĐK An Cường	Nhân viên	0988084091	Chuthinly91@gamil.com		X

**Phụ lục 2: MẪU ĐĂNG KÍ ĐIỀN ĐẦY ĐỦ THÔNG TIN**

<b>T T</b>	<b>Họ tên</b>	<b>Ngày sinh</b>	<b>Số CMND/ CCCD</b>	<b>Nơi sinh</b>	<b>Giới tính</b>	<b>Dân tộc</b>	<b>Chuyên ngành đào tạo</b>	<b>Trình độ</b>	<b>Đơn vị Công tác</b>	<b>Số điện thoại</b>	<b>Địa chỉ Email</b>	<b>Ghi chú</b>	<b>Khóa 1</b>	<b>Khóa 2</b>
1														
2														
3														
...														